

We Lwowie, dnia 7. lipca 1902.

Aleg. 211

Sprawozdanie

Komisji przemysłowej o sprawozdaniu Wydziału krajowego z czynności w zakresie przemysłu krajowego (krajowe szkoły zawodowe i warsztaty instrukcyjne).

Wysoki Sejmie!

Uchwałą Wysokiego Sejmu z 30. czerwca b. r. przekazane komisji do załatwienia sprawozdanie Wydziału krajowego łącznie z sprawozdaniem krajowej komisji dla spraw przemysłowych daje szczegółowy obraz co do liczby, kategorii i rozwoju szkół zawodowych w kraju. Oprócz krajowych szkół zawodowych sprawozdanie Wydziału krajowego obejmuje prywatne szkoły zawodowe subwencyonowane z funduszu krajowego, oraz stale w pewnych odstępach czasu powtarzające się kursa naukowe. Komisja przemysłowa mając na uwadze, że obrady Sejmu krajowego w sesji bieżącej trwać będą tylko czas krótki, postanowiła ograniczyć niniejsze sprawozdanie do podniesienia tych kwestyi, które znalazły wyraz we wnioskach Wydziału krajowego, a natomiast szczegółowe sprawozdanie przedłożyć na sesyi najbliższej. Wydział krajowy wyraża ponownie potrzebę przeniesienia szkoły garncarskiej z Kołomyi do Lwowa względnie, aby w zamiar za nieaktywowany dotąd oddział ceramiczny przy państwowej szkole przemysłowej we Lwowie i w miejsce krajowej szkoły garncarskiej w Kołomyi, która by w takim razie została zwinięta, przystąpił c. k. Rząd do utworzenia wyższego Zakładu naukowego dla przemysłu ceramicznego we Lwowie. Projekt Wydziału krajowego uważa komisja za nader trafny i słuszny, zwłaszcza jeżeli się zważy, że n. p. w Czechach utrzymuje c. k. Rząd kosztem skarbu państwa trzy szkoły zawodowe dla przemysłu ceramicznego.

W sprawozdaniu Wydziału krajowego i krajowej komisji dla spraw przemysłowych szczegółowo wykazaną została potrzeba budowy własnego domu na pomieszczenie krajowej szkoły stolarskiej w Stanisławowie. Wydział krajowy korzystając z nadarzającej się sposobności, nabył na własność kraju odpowiedni grunt, a obecnie prosi o upowa-

znienie, ażeby mógł przystąpić do wykonania zamierzonej budowy. Kosztorys obejmujący całość, w czem się mieści piętrowy budynek szkolny, kryta szopa na drzewo i murowana susznia obliczony jest na wydatek w wysokości 83.000 koron. Wydział krajowy, jak w swem sprawozdaniu zaznacza, nie żąda jednorazowego wyłożenia z funduszu krajowego kosztorysowej kwoty, lecz uprasza o pozwolenie zaciągnięcia pożyczki w tej wysokości spłacalnej w szeregu lat w ten sposób, że w miejsce dotychczasowego wydatku na opłacenie najmu wstawiać się ma w budżet tego zakładu kwotę potrzebną na ratę amortyzacyjną. Komisya przemysłowa w zupełności uznaje konieczną potrzebę zbudowania domu własnego dla szkoły stolarskiej w Stanisławowie, tem więcej, ile że budynek wynajęty na cele szkolne, z dniem 1. maja 1903 r. musi być opróżniony i oddany właścicielowi do dyspozycyi.

Pomieszczenie warsztatu naukowego dla wyrobu zabawek w Jaworowie jest za szczupłe i dla szkoły nieodpowiednie.

Miejscowe czynniki oceniając należycie pożyteczne oddziaływanie szkoły na rozwój, podniesienie i uszlachetnienie tego przemysłu w całej okolicy i pragnąc wedle sił i możliwości złemu zaradzić, postanowili przystąpić do budowy domu, odpowiedniego na pomieszczenie tak krajowej szkoły zabawkarskiej, jakoteż subwencyonowanej przez kraj szkoły koronkarskiej, jeżeli im fundusz krajowy ze swej strony pomoże do urzeczywistnienia tego zamiaru. Mianowicie złożyły Rada powiatowa Jaworowska 6000 k., gmina zaś miasta Jaworowa 8.000 k., nadto uchwaliła ta ostatnia zaciągnąć pożyczkę w wysokości, potrzebnej na pokrycie reszty kosztów budowy, jeżeli Wydział krajowy opłacać będzie tytułem czynszu za umieszczenie szkoły taką kwotę, jaka się okaże potrzebną na oprocentowanie i amortyzację pożyczki. Po zbadaniu przedłożonych planów po wprowadzeniu w nie zmian wskazanych głównie celem, dla którego projektowany budynek ma służyć, po dokonanej wreszcie redukcji w kosztorysie wyniesie ta budowa 70.000 koron. Część tej sumy tj. 14.000 kor. pokrywają wspomniane datki, resztę tj. kwotę 56.000 k. ma pożyczyć gmina i od tej sumy miałby fundusz krajowy opłacać anuitety tytułem czynszu.

Uznając ofiarność czynników miejscowych, Wydział krajowy postanowił przychylić się do tego żądania gminy i uprasza Wysoki Sejm o odpowiednie upoważnienie.

W zakończeniu komisya przemysłowa zaznacza, że przyjmuje wnioski Wydziału krajowego dotyczące wezwania do Rządu o utworzenie wyższego zakładu naukowego dla przemysłu ceramicznego we Lwowie, budowy własnego domu na pomieszczenie krajowej szkoły stolarskiej w Stanisławowie, a wreszcie opłacania gminie m. Jaworowa tytułem czynszu takiej kwoty, jaka się okaże potrzebną do umorzenia pożyczki komunalnej zaciągnąć się mającej na budowę domu.

Komisya przemysłowa wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

I. Sejm przyjmuje do wiadomości sprawozdanie Wydziału krajowego z dnia 20. czerwea 1902 L. 49.989 i dołączone do niego sprawozdanie z czynności krajowej komisji dla spraw przemysłowych w zakresie szkół i warsztatów zawodowych.

II. Sejm wzywa ponownie c. k. Rząd, aby w zamian za nieaktywowany dotąd oddział ceramiczny przy państwowej szkole przemysłowej we Lwowie, i w miejsce krajowej szkoły garncarskiej w Kołomyi, któraby w takim razie została zwinięta, przystąpił do utworzenia wyższego Zakładu naukowego dla przemysłu ceramicznego we Lwowie.

III. Sejm upoważnia Wydział krajowy do wystawienia na gruncie, stanowiącym własność funduszu krajowego, a objętym l. w. h. 3.220 gm. k. Stanisławów, budynku murowanego na pomieszczenie kraj. szkoły stolarskiej w Stanisławowie kosztem, nieprzekraczającym 83.000 k.

IV. Sejm upoważnia Wydział krajowy do zaciągnięcia pożyczki w kwocie 83.000 K. w gotówce i do wstawiania corocznie w budżet tego zakładu krajowego, w miejsce dotychczasowego wydatku na opłacanie czynszu takiej kwoty, jaka się okaże potrzebną na oprocentowanie i amortyzację zaciągniętej pożyczki.

V. Sejm upoważnia Wydział krajowy do opłacania corocznie gminie m. Jaworowa, tytułem czynszu z lokalności, zajętych pod szkołę zabawkarską i koronkarską takiej kwoty, jaka się okaże potrzebną do umorzenia w ciągu 33 lat $4\frac{1}{2}\%$ pożyczki komunalnej, mającej się zaciągnąć przez gminę m. Jaworowa w maksymalnej wysokości 56.000 K. w Banku krajowym na budowę potrzebnego na ten cel gmachu.

Coroczne opłacanie czynszu ustałoby jednak i przed powyższym terminem, gdyby z jakiegokolwiek powodu szkoły te przestały istnieć.

Zast. przewodniczącego.

Rutowski.

Sprawozdawca:

Żardecki.

112

113